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35.000-20.000 p.n.e. 
14.-12. i 8.-6. st. p.n.e. 

3. st. p.n.e. 
16 st. p.n.e. 

1.-5. st. 

Kraj 4. st.-5. st. 
626-658 
8.-9. st. 

9.-1 O. st. 
976 

1091 
1137 
1147 
1154 
1161 
1185 

13. stol. 
1228 
1238 
1248 
1251 

1424 
2. polovina 15. stoljeća 

1478 
1489 

1480-1500 
1515 
1564 

1665 
1700 
1723 

1757-1761 
1774 
1782 
1809 
1818 
1822 
1827 

1838-1844 
1863 
1899 

1909 
1918 

1918-1920 
1919-1927 
10.10.1920 

1922 
1935 
1945 
1949 
1952 
1989 
1991 
2004 
2005 
2012 

Povijesne prekretnice 
► Najstarija jamska nalazišta s tragovima djelovanja čovjeka u Herkovih pečeh iznad Radija i Špehovki u Hudi luknji. 
► Pretpovijesne utvrde: Grajski hrib iznad Starog trga, Gradišče iznad Slovenj Gradca, Pigl na Javorniku iznad Ravna. 
► Keltska plemena udružuju se u „Noriško" kraljevstvo (,.noriško" željezo). 
► Rimljani pokoravaju keltsko stanovništvo „noriškog" kraljevstva. 
► Rimsko naselje Colatio (Stari trg) i groblje Zagrad kod Prevalja uz važnu rimsku cestu te seoska imanja u Zgornjim 

Dovžama, Zagradi i Muti. 
► Kasnoantičko groblje na Puščavi na Gradu iznad Starog trga. 
► Plemenski savez Sama povezuje slavenska plemena; na njegovim temeljima nastaje kneževina Karantanija. 
► Ranosrednjovjekovno groblje na Puščavi na Gradu iznad Starog trga. 
► Ostaci ranokršćanske crkve sa staroslavenskim grobljem u crkvi Sv. Jurija na Legnu. 
► Karantanija (Koruška) dobiva formalni status vojvodine. 
► Prvo dokumentirano spominjanje Slovenj Gradca. 
► Prvo spominjanje Črne na Koroškem. 
► Na području Spodnje Mute počinje djelovati mitnica. 
► Prvo spominjanje Mežice. 
► Prvo dokumentirano spominjanje Radija ob Dravi (villa Radela). 
► Dravograd se spominje kao trg s utvrdom, dva dvorca, crkvom Sv. Vida i mitnicom. 
► Početaksplavarenja po Dravi. 
► Na svojem dvorcu iznad Slovenj Gradca umre istarski granični grof Henrik li. Andeški. 
► Prvi pisani spomen Vuzenice. 
► Prvi pisani spomen Guštanja, sadašnje Ravne na Koroškem. 
► Siegfried Mahrenberški i majka Gisela osnivaju dominikanski ženski samostan u Mahrenbergu (Radije). Patrijarh iz 

Akvileje Bertold V. Andeški posvećuje crkvu Sv. Elizabete u Slovenj Gradcu. 
► Prvo spominjanje Ribnice na Pohorju u zemljišnim listinama. 
► Ulrik Ili. Spanheim Slovenj Gradcu omogućuje gradska prava. 
► Trajnu vlast (do 1918.) preuzimaju Habsburzi. Prvi spomen Mislinje. Prvi spomen crkve Djevice Marije na Jezeru 

(povijesno središte na Prevaljama). 
► Najstariji izvještaj o olovnoj rudi ispod Pece u zapisima koruškog vojvode Ernesta Železnega. 
► Turci spaljuju i pljačkaju u Koroškoj. 
► U Koruškoj prva pobuna slovenskih seljaka. 
► Ugarska vojska Mati je Korvina pustoši slovenjgradečki i guštanjski dvorac. 
► Koruški pokrajinski stanovi grade protuturske utvrde ("turške šance") na ulazu u Mežišku dolinu. 
► Koruška seljačka pobuna. 
► Podjela velikih habsburških imanja između sinova Ferdinanda I. konačno određuje povijesne granice takozvanih 

unutarnjeaustrijskih pokrajina: Koruške, Štajerske i Kranjske. 
► Prvo spominjanje željezare (..fužine") na Muti. 
► Posveta crkve Sv. Uršule na Uršlji gori. 
► U Črni se naseljava Melhior Puc iz Labotske doline i započinje kopati željeznu rudu u Javorju. Počeci željezara u Mežiškoj 

dolini. 
► Hans Sigmund Ottenfels dobiva dozvolu za iskapanje olovne rude. 
► Prevaljski (guštanjski) župnik Gašper Pilat ustanovljuje fond stipendija za učenike. 
► Početak željezare u Mislinji. 
► Nastaje takozvani Leški rokopis (rukopis s Leša). 
► Grofovi Thurni iz Bleiburga grade željezaru u Mušeniku. 
► Car Jožef li. raspušta samostane (dominikanke napuštaju Mahrenberg). 
► Napoleon Korušku priključujetakozvanim Ilirskim provincijama. 
► Blaž Mayer otkriva nalazišta smeđeg ugljena na Leša ma. 
► Braća Rosthorn utemeljuju cinkarnu na Prevaljama, nekoliko godina nakon toga proizvodnju preusmjeravaju u željezaru. 
► Grofovi Thurni u Mežiškoj dolini usmjeravaju se samo na proizvodnju čelika koje poslije postaje poznato u cijelom 

svijetu. 
► Izgradnja ceste kroz tjesnac Hude luknje povezuje Korušku sa središnjom Slovenijom. 
► Pronalazak korištenja smeđeg ugljena kod Augusta Rosthorna i Josefa Schlegla na Prevaljama izaziva potpuni preokret u 

europskoj metalskoj industriji. 
► Djelovanje Anto na Martina Slomška u Vuzenici. 
► Izgrađen koruški krak južne željeznice po Dravskoj dolini kroz Dravograd. 
► Željezara Prevalje prestaje djelovati; cijela proizvodnja prenesena u gornjeaustrijski Donawitz. Izgrađena takozvana 

mislinjska željeznička pruga između Dravograda i Velenja. 
► S djelovanjem prestaje „glažuta" u Josipdolu; proizvodnja se preusmjerava na kameno rez. 
► Raspad Austro-Ugarske Monarhije. 1. prosinca Koroška postaje dio države SHS. 
► Borbe za sjevernu granicu. 
► Djelovanje Mohorjeva društva na Prevaljama. 
► Rezultat plebiscita razgraničuje Korušku na austrijski i manji jugoslavenski (slovenski) dio. 
► Libeliče priključeno matičnoj domovini. 
► Napušten rudniksmeđeg ugljena na Lešama. 
► Od 8. do 15. svibnja na Poljani kod Prevalja odvijaju se završne borbe Drugog svjetskog rata u Europi. 
► Utemeljenje gimnazije na Ravnama. 
► Guštanj preimenovan u Ravne na Koroškem; postaje grad. 
► Glavni tajnik UN-a dodjeljuje Slovenj Gradcu naziv „mjesto Glasnik mira". 
► U ratu za osamostaljenje borbe na graničnom prelazu Holmec i u Dravogradu. 
► Ulaskom Slovenije u EU Koruška se nakon 84 godina ponovo simbolički udružuje. 
► Status grada dobivaju Dravograd, Mežica i Prevalje. 
► Slovenj Gradecje partnerski grad Europske prijestolnice kulture 2012. 
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Koruška. Riznica iznenađenja. 

Koruška obuhvaća površinu tri doline - Mežiške, 
Dravske i Mislinjske, te tri planinska lanca -
Pohorje, Karavanke i Savinjske Alpe, koje daju 
pokrajini pečat jedinstvene originalnosti i 
čvrstoće. S nekoliko tisuća km2 i nešto više od 
sedamdeset i dvije tisuća stanovnika pokrajina 
spada među manje slovenske regije. Također je 
jedna od najstarijih slovenskih industrijskih 
regija. 

U prošlim stoljećima ovdje je razvijeno rudarstvo- navodno su 

ovdje rudarili već u rimsko doba; iza njih ovdje su procvale 

željezare i drvna industrija. 

Netaknuta planinska priroda i šume s razgranatom mrežom 

planinskih cesta i putova nude razne mogućnosti istraživačkih 

lutanja po vrhovima Pece i Raduhe, po širokim prostranstvima 

Uršlje, Olševe, Smrekovškog pogorja, Zapadnog Pohorja ili 

Kozjaka, te na padinama slikovitih alpskih dolina. Jednako su 

lijepe i uzbudljive i stanice na tim putovima, gdje će svakog 

putnika dočekati robusno, ali dobrodušno gostoprimstvo 

domaćina, ponosnih nasljednika „samorastnika". 

Čari Koruške ne smijemo, dakle, tražiti u veličanstvenim 
monumentima, nego u sitnim dragocjenostima, koje su 

oblikovali priroda i čovjek, zajedno ili svatko za sebe. Mnogo ih 

je i razbacane su po skrivenim uglovima naselja te okolnim 

gorskim dolinama koje se uzdižu ispod moćnih vrhova. 

Odnosno, kako za Korušku kažu oni koji ovdje redovito 

otkrivaju njezine sitne osobine te se uz njih predaju 

svojstvenim adrenalinskim doživljajima: "individualnost sa 

sitnim dragocjenostima i kutcima divljine usred civilizacije -

kao da je na kraju svijeta, a u biti je na raskrsnici Europe". 

Pozivamo vas da ovakav iskonski i šareni svijet upoznate i vi! 
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Od slovenskih pokrajina Koruška se 

ubraja među najbrdovitije. Brežuljci se 

protežu na 90 posto teritorija i pripadaju 

većinom predalpskim brdima. Primat 

među njima imaju planinski 

hodočasnički vrhovi - Peca, Raduha i 

Uršlja gora, pogorje Pohorja, te nešto 

manje posjećena Olševa, koja je baš 

zbog toga još privlačnija. 

Koruške planine obilježavaju bjelina 

suncem obasjanih stijena i mekanih 

obronaka planina. Zbog toga vrhovi ovih 

planina nude ponajprije opuštenost 

pogleda na tihe doline, tamno zelenilo 

prostranih šuma te prolazno iskrenje 

vodenih kapljica. Ovo planinsko 

područje ima i posebnu čar divljine, koja 

znatiželjnom planinaru otkriva tragove 

otprije približno četiristo milijuna 

godina, kada su u stijene planine Pece 

udarali valovi praoceana Tetisa. Dražesni 

cvatovi rijetkih i ugroženih alpskih biljaka 

u kratkom planinskom proljeću 

očaravaju pogotovo one koji ne 

planinare samo kako bi okrijepili tijelo 

nego i svoju dušu. 

Još jedan biser posjeduju naše planine. 

Ondje gdje se Karavanke na istoku prvi 

put uzdižu ispod neba, pod moćnim 

stijenama Pece rasprostire se dolina 

jedinstvene ljepote i privlačnosti -

Krajinski park Topla. Ljubiteljima prirode 

zastaje korak i poskoči srce kada 

pokušavaju barem za trenutak uhvatiti 

pogledom neponovljivost mekanih 

planinskih travnjaka i slobodnih jutarnjih 

pogleda. 
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Priroda je obdarila Sloveniju šumama 

više od većine pokrajine u Europi. 

Koruška je u pogledu šuma jedna od 

izabranih pokrajina, te kao takva 

dragocjen biser u mozaiku Slovenije. To 

ima poseban značaj i danas kada ljudi 

kao ekološki turistički emigranti bježe iz 

urbanih središta i traže zdravlje i duševni 

mir tamo gdje ima dosta šuma. 

Posebnost koruških šuma 

karakteristična je veduta tamnog zelenila 

smrekovih šuma, koje u visinama 

razrjeđuje ariš. Upravo ondje nalazi se 

dom najistaknutijeg, a na žalost 

ugroženog stanovnika šume - divljeg 

pijetla. Nigdje drugdje nećete imati 

toliko prilika poslušati njegovo 

karakteristično udvaranje. 

Koruška ima široka šumska prostranstva 

zapadnog Pohorja. Ovdje su šume 

duboke i tamne; mjestimice skoro pa 

neprolazne, stoga ih možemo označiti 

prašumama; dok u većini slučajeva u 

njima prevladavaju četinjače. Na 

Ribniškom Pohorju raste Sgermova 

smreka, koja je sa svojih 61,8 m visine 

najviše drvo u cijeloj srednjoj Europi. 

Korušci čuvaju pojam drveća kao 

drevnog simbola života. Tako u Koruškoj 

uz stara seoska imanja kraljuju stoljetne 

lipe, koje su ponos imanja i nadaleko 

vidljiv ukras pokrajine. Najposebnija je 

među njima je od 770-godišnja majka 

svih slovenskih lipa - Najevska lipa. 

Svojim ogromnim obujmom te 

zanimljivom pričom o nastanku, jer bi 

trebala označavati zakopana tursko 

blago, postala je mjestom godišnjeg 

druženja slovenskih političara. 
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Po šumama i potocima, koji su na 
koruškim brežuljcima nerazdvojno 

povezani, poznaje se istinska kultura 
pokrajine, kako kažu zaštitnici prirode. 

Takvog prisnog suživota, koji je balzam 
za pluća, oko i dušu, u Koruškoj ima 
dovoljno: Sedelnikov slap (vodopad), 

Božičev slap (vodopad), Votla peč, Črno 
jezerce na Krnesu, Ribniško jezero, 
Lovrenška jezera ... 

Zanimljivi vodopadi, padajuće žuboreće 

kaskade, osvježavajući hladni studenci, 

bajoslovna lijepi virovi, tajnoviti izvori, 
skrivene uvale i tijesna, tiha jezera -

bezbrojni su pojavni oblici voda, koje sve 
dolaze s okolišnih planinskih vrhova, te 

se udružuju u lijenoj sanjivoj Dravi. 
Ribolov, veslanje, splavarenje i 

meditiranje uz obalu djelatnosti su koje 
opuštaju tijelo i duh. U ljepotama 

Dravske doline možete uživati šećući 

vodenim poučnim stazama. Možete se 

osvježiti i u prvom prirodnom bazenu u 
Sloveniji - Vodenom parku Radije ob 

Dravi. 
U donjem dijelu Mežiške doline nalaze se 

dva izvora mineralne vode, koji imaju 
nacionalnu važnost. Najpoznatiji izvor s 

čistom, alkaličnom i bezsumpornom 

„hotuljskom" slatinom, nalazi se na 
,,Rimskem vrelcu" kod Kotlja. 

Uza sve navedeno ne smije nas začuditi 

ako i kod nas stare priče govore o 

izvorima magične žive vode koja liječi 

bolesti, vraća mladost, proganja smrt. 
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Koruška je poseban, izvoran svijet, sa 

samotnim seoskim imanjima razasutima 

po sunčanim visoravnima. Pokrajina 

između Olševe, Dravskog polja i granice s 

Austrijom predstavlja najveće područje 

samotnih seoskih imanja u Sloveniji. 

Kuće na strmim padinama zajedno s 

gospodarskim zgradama stišću se u 

grozdove, koje ispod čupavih, šindrom 

pokrivenim krovovima djeluju kao manji 

zaseoci. Ovdje ih nazivaju „celki". 

Brojni naraštaji zbog izoliranosti i škrtosti 

gorske prirode obogatili su ih svojom 

marljivošću, snalažljivošću te 

arhitekturnim stvaralaštvom. Tako su se s 

njima sve do danas zadržale arhaične 

karakteristike ljudske arhitekture koja 

potječe iz 17. stoljeća. To su pogotovo 

drvene žitnice, funkcionalno oblikovane 

drvene zgrade s izuzetnim elementima 

za ukrašavanje, koje su u pravilu bile 

samostalne privredne zgrade 

namijenjene za pohranu žita, brašna i 

mesa. Zatim crne kuhinje, mlinovi i pile te 

manje kovačnice. A zatim kućice 

pomaknute na rub, skromni domovi 

starih ruralnih ljudi i sluga odsluženih 

kod seljaka. 

Na ovim imanjima još uvijek održavaju 

stare seoske radne običaje kao što su 

„steljaraja", ,,jajčarija", ,,gnojvoža", koji 

su drugdje već zaboravljeni. U ovim 

kućama znaju ispričati mnoge 

dogodovštine o „perkmandelcih", 

,,ajdih", ,,škopneku", ,,gozdnem možu" 

(šumskom čovjeku), ,,žal-ženah" ili 

„divji-jagi". Njihova izrezbarena ili 

oslikana ulazna vrata, kuhinjski ormari, 

kredenci i garderobni ormari govore o 

spretnosti pojedinaca koji su živjeli s 

drvom i koji su znali domu dahnuti 

mnoštvo duhovne hrane i estetskih 

užitaka. 

Osim toga ova imanja glasovita su po 

izvanrednoj domaćoj kuhinji, po 

prvorazrednom reskom koruškom moštu 

od jabuke, te jedinstvenim pogledima na 

svijet ispod njih. 
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Kulturni krajolik još i danas pokazuje u 

drevnu sliku uhvaćene zaseoke koji su se 

u dolinu razlili s viših područja, gdje su u 

zaklonu nastale prve naseobine. Spojena 

izgrađena naselja u dolini tijekom 

stoljeća preuzela su ulogu lokalnih 

upravnih centara, dok se grad Slovenj 

Gradec pogotovo od XIII. stoljeća 

nadalje razvijao u veće regionalno 

središte. Njegov urbanistički temelj s 

povijesnom jezgrom unutar 

nekadašnjih, ponegdje još očuvanih 

srednjovjekovnih zidina, uspio je očuvati 

netaknuti izgled u današnje vrijeme. 

Ponovna preseljenja u brda novijeg su 

datuma, samotna seoska imanja na 

očišćenom šumskom zemljištu, koji kao 

otočići zjape usred spojenih šuma, 

karakteristična su pojava ovih krajeva. 

Zbog izoliranosti i teške dostupnosti do 

današnjeg dana skoro su zadržale 

arhaičnu izvornost, jer nisu bile izložene 

utjecajima koji su u skladu s trenutnom 

modom uvijek preobražavali zaseoke u 

dolini. 

Porušene, bršljanom obrasle zidine 

najstarijih i u novije vrijeme napuštenih 

koruških dvoraca bude maštu iz koje 

ustaju slike snažnih plemića grofova 

Andeških i Vuzeniških, te bamberških 

biskupa i njihovih „guštanjskih 

ministerialov", koji su pogotovo u XIII. 

stoljeću zauvijek ispisali najzanimljivija 

poglavlja lokalne povijesti. 

Najstarije ostatke iz XI. stoljeća nalazimo 

na dvorskim obroncima iznad Starog 

trga kod Slovenj Gradca i kod lrštajna na 

Paškom Kozjaku, nešto su mlađi ostaci 

iznad Dravograda, Vuzenice i Radija, a 

najslikovitije i još uvijek snažno se usred 

šumovite pokrajine ispod Uršlje gore 

uzdižu ruševine dvorca Vodriž. 

Tek zacijeljene rane silovitih ratova zbog 

nasljeđivanja u XV. i XVI. stoljeću 

omogućuju procvat renesansne i 

barokne građevne gorljivosti, obilježene 

izgradnjom brojnih seoskih dvoraca. 

Najvažniji je i najljepši od svih je dvorac 

Ravne, kojemu su privlačnu sliku s velikim 

engleskim parkom krajem XIX. stoljeća 

utisnuli grofovi Thurni. Od mnogih koji 

su nekada krasili dinamičnu pokrajinu 

Mislinjske i Dravske doline, zubu 

vremena i plamenima Drugog svjetskog 

rata uspjeli su izmaknuti samo gradski 

dvorac Rotenturn u Slovenj Gradecu i 

Bukovje kod Dravograda. 

■■■ 
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Slikovita i raznolika arhitektura crkava 

koje pogled iz doline ili planinskih 

grebena dostiže na skoro svakom brdu 

izvan naselja zrcali svežanj autohtonih 

karakteristika, održava korušku 

pokrajinu prepoznatljivom, te je uvrštava 

među kulturno najintrigantnija područja 

u Sloveniji. Najstariji sakralni spomenici 

ovdje su očuvani čak i iz doba 

kristijanizacije Slovenaca, jer su temelji 

ranokršćanske kapele i groblja u 

unutrašnjosti crvke Sv. Jurij na Legenu iz 

prve polovine IX. stoljeća jedini 

materijalni svjedok prvih kršćanskih 

zajednica na području nekadašnje velike 

Karantanije. Većina crkvi u jezgri krije 

dizajn iz XII. ili XIII. stoljeća, lokalna 

karakteristika iz razdoblja romanike jest 

„korni" zvonik, a iznimno je narativna 

arhitektura Sv. Vida u Dravogradu kao 

najstariji dokumentirani (1177.) primjer 

srednjovjekovni izgled kakav pokazuju 

znamenite crkve blizanke Sv. Volbenk i 

Sv. Ana na Lešama iznad Prevalja, te 

bolnička crkva Sv. Duha u Slovenj 

Gradcu. Srednjovjekovnu arhitekturnu 

raščlambu ostalih crkvi prekrile su 

ponovne barokne gradnje, dok su se u 

kasnijim vremenima kao lokalna 

posebnost očuvali samo karakteristični 

gotski prezbiteriji s plitkim vanjskim 

stupovima. 

Okus konzervativne starosti kao izraz 

priklanjanja tradicionalnim 

vrijednostima kumovao je i kod izgleda 

crkve smještene na najvišoj nadmorskoj 

visini u Sloveniji: okolni seljaci su uz 

velikodušnu pomoć ljubljanskog biskupa 

Tomaža Hrena 1602. godine završili 

crkvu Sv. Uršule na Uršlji gori, koja od 

tada kao majka svih božjih hramova u 

Koruškoj dominira na 1696 metara 

ovog tipa gradnje u Sloveniji. Unutar visokom izloženom karavanskom 

groblja uz župnu crkvu nekada su stajale usamljeniku. 

„rotunde" - jednostavne, višeetažne 

kosturnice s kružnim tlocrtom, kakva se 

očuvala u Libeličama kod Dravograda iz 

XIII. stoljeća, dok je najeminentniji okrug 

crkva Sv. Janeza Krstitelja na Spodnjoj 

Muti. Neobičan i izuzetan spomenik jest 

crkva Sv. Pankracija na Gradu iznad 

Starog trga kod Slovenj Gradca iz 

razdoblja oko 1240. godine. Samo 

rijetke među gotskim crkvama iz XV. i 

XVI. stoljeća zadržale su netaknutim 

,,·,~,, ' 
' ,, ... ... . 
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Proizvodnja meda i svjećarstvo Perger 

Strateški položaj na vjetrovitom koruško

štajerskom graničnom području regiji je 

uvijek diktirao živahan kulturni i 

umjetnički protok. Odjeci umjetničkih 

dostignuća velikih centara na sjeveru i 

jugozapadu ovdje su se oplodili s 

bogatom lokalnom tradicijom koja je 

rađala iznimna rješenja. Jednostavni 

slikari i rezbari nisu ukrasili samo oltare 

seoskih crkvi nego i mnoga znamenja i 

kapelice uz putove između samotnih 

koruških seoskih imanja, dok slikari i 

danas kao i nekada u radu koriste 

karakteristične stare predloške. Prava su 

riznica ljudskih motiva slike na 

košnicama koje su nekada krasile svaki 

koruški pčelinjak. Bogatu zbirku čuva 

koruški pokrajinski muzej. Spretnost u 

obradi drveta i drugi tradicionalni 

domaći obrti, pogotovo pletarstvo, 

umjetničko kovanje i proizvodnja meda 

nisu se samo očuvali, nego su se 

zahvaljujući različitim priredbama, 

pogotovo sveslovenskoj bienalnoj izložbi 

domaćih i umjetničkih obrta u Slovenj 

Gradcu, digle na majstorsku razinu. 

Ambiciozniju likovnu ostavštinu 

nalazimo u župnim crkvama dolinskih 

trgova i gradova. Srednjovjekovni 

Slovenj Gradec s poznatim rezbarskim 

radionicama ponovo je procvao u 

baroknom XVII. i pogotovo u XVIII. 

stoljeću, kada su ovdje djelovale važne 

umjetničke i umjetničko-obrtničke 

radionice obitelji Seobi, Strauss i Mersi. 
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Koruška galerija likovnih umjetnosti u Slovenj Gradcu 

Bogata tradicija diktirala je kulturni 

razvoj u moderno vrijeme. Već prije 

Drugog svjetskog rata župnik Jakob 

Soklič u slovenjgradečkom župnom 

dvoru otvorio je prvu javnu muzejsku 

kolekciju u Koruškoj, a poslije rata bio je 

jedan onih koji su pridonijeli nastanku 

Koruške galerije likovnih umjetnosti. 

Njezina međunarodna kolekcija ponosi 

se radovima brojnih stranih majstora 

suvremene umjetnosti. Važno mjesto u 

stalnoj kolekciji radova domaćih 

stvaralaca posvećena je slikaru i grafičaru 

Bogdanu Borčiću, slikaru Uršlje gore 

Karlu Pečku, samouku Antonu Repniku i 

autentično samoniklom Jožetu 

Tisnikaru. Kiparski simpozij Forma viva s 

međunarodnim ugledom predstavljao je 

središte likovnog života na Ravnama, 

gdje je pod okriljem željezare u 

desetljećima iza Drugog svjetskog rata 

nastala kolekcija preko trideset 

monumentalnih čeličnih kipova, koji 

oživljavaju urbano okruženje krajeva 

Mežiške doline. Cijela vrsta skulptura 

važnih domaćih i inozemnih autora 

nalazi se i u odabranim 

slovenjgradečkim ambijentima na 

otvorenom. Profinjena duhovna 

ostavština i neprocjenjiva povijesna 

uspomena utkane su u radove koruških 

literarnih i muzičkih velikana. U svijet 

pisca Lovra Kuhara poziva Prežihova 

koliba iznad Kotlja. Idilično udaljene jesu 

Sele ispod Uršlje gore, gdje je pisao pisac 

Franc Ksaver Meško. Sam za sebe govori i 

građanski ambijent u slovenjgradečkoj 

kući gdje je rođen slavni skladatelj Hugo 

Wolf. Njihovi nasljednici dr. Franc Sušnik, 

Leopold Suhadolčan, Janez Mrdavšič i 

skladatelj Lojze Lebič prepoznatljivi 

koruški izraz doveli su u suvremenost. 

Čari prošlih vremena i još uvijek žive 

nemodernosti ipak najprisnije i 

neposredno odzvanjaju u liričnoj 

melankoličnoj pjesmi, te u riječi koruških 

„bukovnika" i atraktivnom govoru drveta 

rezbara, kakvi su bili Blaž Mavrel iz 

Strojne i Gregor Lipovnik iz Dobrij. 
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Tehnička baština onaj je dio industrijske 

baštine koji čuva povijesnu uspomenu na 

oruđa, strojeve i uređaje za dobivanje 

olova u planinama Pece, od XVII. do kraja 

XX. stoljeća, te kvalitetnog ugljena na 

Lešama, 1818.-1935., o kovanju čavla, 

izvlačenju žice, te proizvodnji željeza i 

čelika, kose, plugova, raonika, sjekira, 

motika i drugih alata za potrebe 

stanovnika u XVII. i XVIII. stoljeću u 

željezarama u Črni, Mežici i na Ravnama 

na Koroškem, te Muti i Mislinji. Očuvana 

l (fJ). 
Koroški pokrajinski muzej, Muzej Ravne, Štauharija 
Podzemlje Pece 
Rudarski muzej Črna 
Splavarski muzej Javnik 
Kovački i vatrogasni muzej Muta 
Muzej staklarstva, kamenoreza i šumarstva 
Povhov mlin - Tehnički i etnološki spomenik 
Plešivški mlin 
Herčeva pila i mlin 
Rudnik ugljena na Lešama 1818-1935 

postrojenja sa strojevima govore o 

tehničkim i tehnološkim dostignućima u 

industriji željeza i čelika XIX. i XX. stoljeća 

na Koruškem, o korištenju smeđeg 

ugljena kod „pudlovanja", o proizvodnji 

tračnica u željezari Rosthorn na 

Prevaljama za željeznice izgrađene u 

okolini Beča i u sjevernoj Italiji, o 

kvalitetnom plemenitom čeliku iz 

čeličane na Ravnama, koja je i danas 

poznata u svijetu, o prijevozu sirovina i 

proizvoda splavima po rijeci Dravi i 

Koroška cesta 12, Ravne na Koroškem 
Glančnik 8, Mežica 

željeznicom do Maribora, izgrađenoj 

1863., i Velenja, izgrađenoj 1899. 

Napuštene zgrade, a ujedno i drugi 

očuvani materijalni dokazi, upozoravaju 

na napuštena i propala postrojenja, kao 

što je visoka peć u Sv. Primožu, 1782. -

1833., staklari i staklarske peći u Hudom 

Kotu i u Josipdolu, 1799. -1908., te 

obrtne pile na vodeni pogon koje su 

nakon Drugog svjetskog rata postale 

dijelom drvna-prerađivačke industrije. 

www.kpm.si 
www.podzemljepece.com 
www.crna.si Center, Črna na Koroškem 

j Javnik 6, Podvelka 
Glavni trg 17, Muta 
Josipdol 28, Ribnica na Pohorju 
Dolga brda 19, Prevalje 

j Zgornji Razbo~ Podgorje pri Sl. Gradcu 
Tomaška vas, Smartno pri Sl. Gradcu 

j www.flosar.com 
www.kpm.si 
www.josipdol.si 
www.povhovmlin.si 

j www.ekoloska-kmetija-rone.com 
www.kpm.si 

+386 2 62 12 564 
+386 2 87 00 180 
+386 2 87 04 820 
+386 2 87 69 800 
+386 2 62 12 522 
+386 2 87 68108 
+386 2 82 33 258 
+386 31 691 504 
+386 2 62 12 522 
+386 2 62 12 564 I Leše I www.kpm.si 
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Koruški pokrajinski muzej s jedinicama u 

Dravogradu, u Radljama ob Dravi, na 

Ravnama na Koroškem i u Slovenj 

Gradecu osigurava provođenje javne 

službe očuvanja pokretne kulturne 

baštine u reg1J1 sa svim temeljnim 

odjeljenjima muzejske djelatnosti, brojne 

zaokružene kolekcije i izložbe raštrkane 

su po svim koruškim općinama. 
Tradicija javnih biblioteka na Koruškom 

ima duboke korijene jer su narodne 

čitaonice ustanovljavali već u 

sedamdesetim godinama XIX. stoljeća. 

Danas se cjelovitom kolekcijom i fondom 

koji prelazi 250.000 jedinica građe može 

pohvaliti Koruška središnja biblioteka dr. 

Franca Sušnika, kojoj je sjedište u 

obnovljenom kompleksu dvorca na 

Ravnama. 

Koruški pokrajinski muzej, Muzej Dravograd (Rat za nezavisnost u Koruškoj 1991. 
godine, Baruni Kometri) 
Koruški pokrajinski muzej, Muzej Radije ob Dravi (Zbirka igračaka, Rane godine 
stvaralaštva Karla Pečka, Rodbina Pahernik, Leitingerova zbirka) 

Koruški pokrajinski muzej, Muzej Ravne na Koroškem, Muzejske zbirke u dvorcu 
Ravne (Forma viva, etnološka zbirka, lapidarij) 

Bukovje 13, Dravograd 

I Koroška cesta 68, Radije ob Dravi 

Na gradu 2, Ravne na Koroškem 

Koruški pokrajinski muzej, Muzej Slovenj Gradec GI . 24 SI • G d 
(Sokličeva kolekcija, Božanskim manom, Tretjakova afrička kolekcija, Meškova soba,i avrn trg ' ovenJ ra ec 

Etnološka kolekcija Črna 
Pčelarska kolekcija Črna 
Olimpijci iz Črne na Koroškem - stalna izložba 
Ribolovni muzej 
Gestapovski zatvori 
Dravograd na sjecištu putova, stalna izložba 
Prežihova bajta 
Stara kuhinja u župnom dvoru Libeliče, Seoska kolekcija, Koruški plebiscit te Stara 
učionica 

Galobova pčelarska zbirka - stalna izložba 
Muzej minerala Remšnik 
Urbančeva lovačka kuća - stalna izložba 
Memorijalna soba dr. Ljube Prenner 
Seoski muzej Dvornik 
Memorijalna soba u zvonarevoj sobi na Sv. Antonu na Pohorju 
Župankovo seosko domaćinstvo 
Dvorac ruža (Rožni dvor, stari naziv Rosenhof) 
Privatna kolekcija starina Alojzija Grubelnika 
Kuća rođenja skladatelja Huga Wolfa - memorijalni muzej i međunarodni 
dokumentacijsko informacijski centar 
Grofovi Andeški i Slovenj Gradec, stalna izložba 
Crkva sv. Jurija 
Paučkove partizanske bolnice 

Slomškova soba u župnom dvoru Vuzenica 

Koruška središnja biblioteka dr. Franca Sušnika 

Koruška galerija likovnih umjetnosti 
Galerija Antona Repnika 
Izložbeni prostor u dvorcu Ravne 
Forma viva - Ravne na Koroškem, Prevalje, Mežica, Črna na Koroškem 
Koruška galerija likovnih umjetnosti, Galerija Ravne 
Galerija dr. Staneta Strnada 
Galerija Mladinska knjiga 

Center 22, Črna na Koroškem 
j Podpeca 78, Črna na Koroškem 

Center 22, Črna na Koroškem 
j Ribiška pot 11, Dravograd 

Trg 4. julija 7, Dravograd 
j Trg 4. julija 50, Dravograd 

Preški Vrh 13, Kotlje 

I Libeliče 34, Libeliče 
Celovška cesta 1, Mežica 

j Remšnik 3, Podvelka 

Lehen na Pohorju 17, Podvelka 
j ~odriž 2, Šmiklavž, Podgorje pri Sl. Gradcu 

Sentanel 24, Prevalje 
j Sveti Anton, Radije ob Dravi 

Št. Janž pri Radljah 66, Radije ob Dravi 
j Pod Perkolico 1, 2360 Radije ob Dravi 

I Ribnica na Pohorju 53a, Ribnica na Pohorju 

Glavni trg 40, Slovenj Gradec 

Stara orožarna na Gradu nad Starim trgom 
j Legen, ~marino pri Slovenj Gradcu 

Legen, Smartno pri Slovenj Gradcu 

Zgornji trg 28, Vuzenica 

Na gradu 1, Ravne na Koroškem 

j Glavni trg 24, Slovenj Gradec 
Gasilska ulica 1 O, Muta 

j Na gradu 1, Ravne na Koroškem 
Ravne na Koroškem 

j Gledališka pot 1, Ravne na Koroškem 
Splošna bolnišnica, Slovenj Gradec 

J Glavni trg 8, Slovenj Gradec 

www.kpm.si +386 2 62 12 522 

I www.kpm.si +386 2 62 12 548 

www.kpm.si +386 2 62 12 564 

I www.kpm.si +386 2 62 12 522 

www.crna.si +386 2 87 04 820 
j www.crna.si +386 2 87 04 820 

www.crna.si +386 2 87 04 820 
j www.kpm.si +386 2 62 12 522 

www.kpm.si +386 2 62 12 522 
j www.kpm.si +386 2 87 10 285 

www.kpm.si +386 2 62 12 564 

I www.kpm.si +386 2 62 12 522 

www.kpm.si +386 2 82 79 360 
j www.kpm.si +386 2 62 12 548 

j www.kpm.si +386 2 62 12 548 
www.kpm.si +386 2 62 12 522 
http://kmetija-dvornik.si +386 2 82 32 979 

j www.sktmradlje.si +386 2 88 73 289 
www.kpm.si +386 2 62 12 548 

j www.rosenhof.si +386 31 365 695 

1 
www.ribnicanapohorju.si +386 2 87 68 219 

www.hugowolf.si +386 2 62 12 545 

www.kpm.si +386 2 62 12 522 
j www.kpm.si +386 2 62 12 522 

www.kpm.si +386 2 62 12 522 

I www.vuzenica.si +386 2 87 64 034 

www.rav.sik.si +386 2 87 05 421 

j www.glu-sg.si +386 2 88 41 283 
www.muta.si +38628761184 

j www.rav.sik +386 2 87 05 421 
www.kpm.si +386 2 62 12 564 

j www.glu-sg.si +386 2 88 22 131 
+386 2 88 23 400 
+386 2 88 42 071 
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Podzemlje Pece 
Kroz stoljeća su rudari ispod planine Pece iskopali labirint od 
oko 1.000 km rovova, od kojih je maleni dio danas otvoren u 
turističke svrhe. 
Na razgledavanje rudnika i rudarskih radilišta posjetitelji se 
voze po 3,5 km dugom rovu Glančnik pravim rudarskim 
vlakom u srce planine, gdje zatim nastavljaju put pješice i 
zajedno s vodičem otkrivaju tajne radova rudara u različitim 
povijesnim razdobljima. Poseban doživljaj jest vožnja po 
rudniku brdskim biciklima ili kajacima po poplavljenim 
rovovima. Osnovnu ponudu obogaćuju brojni kulturni 
događaji koji se odvijaju u posebno uređenom prostoru pod 
zemljom. Ispred ulaza u rudnik na Glančniku u muzeju se 
mogu razgledati brojne kolekcije, među kojima se posebno 
ističe bogata kolekcija minerala i „knapovško" stanovanje 
(stanovanje rudara). 
Podzemlje Pece centralna je točka i informacijski centar 
prekograničnog Geoparka Karavanke koji je član Europske i 
globalne mreže geoparkova pod okriljem UNESCO-a. 
Podzemlje Pece, turistički rudnik i muzej, također je 
informativni centar i polazišna točka prekograničnog 

UNESCO globalnog Geoparka Karavanke. 

Informacije 

Podzemlje Pece 
Turistički rudnik i muzej 
Glančnik 8, 2392 Mežica 
T: +386 2 87 00 180 
E: info@podzemljepece.com 
www.podzemljepece.com 
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Splavarenje na rijeci Dravi 
Prvi pisani izvori spominju splavarenje na rijeci Dravi u 1280. 
godini. Splavarenje je u 19. i 20. stoljeću bilo najsnažnija 
gospodarska grana u Dravskoj dolini, kada su „flosari" 

prevozili drvo po rijeci sve do gradova u Madžarskoj, te do 
Srbije i Rumunjske. Rad splavara bio je naporan i opasan zbog 
hrabre borbe s riječnim vrtlozima, ali i dobro plaćen. 

Nekadašnje vodene pustolovine možemo danas sigurno 
doživjeti na pravim splavima koje su namijenjene turističkim 
vožnjama po rijeci Dravi. Splavarenje su organizatori 
obogatili bogatim zabavnim i glazbenim programom. 

U selu Javnik u autentičnoj splavarskoj kući nalazi se i 
jedinstveni muzej u Sloveniji, koji predstavlja tipičan život 
tadašnjih splavara. 

Informacije 

Koroški splavarji 
Splavarski pristan Gortina 
T: +386 2 87 23 333 
E: info@splavarji.com, www.splavarji.com 

Dravski splavarji 
Splavarski pristan i muzej Javnik 
M: +386 41 570 028 
E: info@flosar.com, www.flosar.com 
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Put Okolo Uršlje gore teče lokalnim cestama, koje vežu 
zaseoke raštrkane oko markantne gore (www.koroska.si) 

Koruška postaje prava brdsko biciklistička turisti&! 
destinaci"a (www.koroska.si) 

Čari Koruške, njezinu prirodu i ljude 

najbolje ćete upoznati kada ih aktivno 

osjetite i doživite. 

Koruška svojom gustom mrežom 

postojećih manje prometnih I šumskih 

cesta te putova i sve većom mrežom 

biciklističkih staza nudi brojne 

mogućnosti bicikliranja i doživljaja 

jedinstvene pokrajine između Alpa i 

rijeke Drave. Preko 1 .000 km označenih 

ili na zemljovide ucrtanih biciklističkih 

tura različitih vrsta i težine, jedinstvena 

podzemno bicikliranje, puno 

izvanrednih „singletrailova", prvi brdsko 

biciklistički park u Sloveniji, 

međunarodna Dravska biciklistička 

staza, Pohorska biciklistička transverzala, 

biciklistički put kroz Mislinjsku dolinu, 

brojna biciklistička događanja i 

natjecanja ... Sve to i još više u Koruškoj 

omogućuje vam beskrajno kombiniranje 

tura između gorja, na gorju, oko ili pak 

kroz njih. 
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Uvodni dio Slovenskog planinskog puta vodi kroz 
prostranstva Pohorja do koruške usamljenice Uršlje gore i 
dalje prema Savinjskim Alpama 

Koruški'planinski put VĐili preko vrhova svih markantriiih 
or ških · ani i brda 

Koruške šume su doslovno isprepletene 

putovima i šumskim stazama, njihovi 

grebeni su pak dostupni po stazicama 

koje u pravilu vode do najboljih 

panoramskih točaka. Uz označene 

planinske staze brojne su kolibe gdje se 

planinarima nudi topli zaklon i 

prenoćište, okrjepa i piće te ljubazni 

savjeti. Kroz Korušku se provlače 

Europski pješački put E6 i Slovenski 

planinski put. Planinari rado odlaze na 

Koruški planinski put, na pohode po 

širim prostranstvima Pohorja, na vrhove 

Kozjaka, Uršlje gore ili Smrekovca, ili pak 

na zahtjevnije planinske uspone na Pecu, 

Olševu ili Raduhu. U okolici većih mjesta 

uređeno je mnogo zanimljivih tematskih 

staza primjerenih za opuštajuće šetnje, 

rekreaciju ili istraživačka lutanja. Tu 

nećete naletjeti na mnogo planinara, 

osim na posebne dane, zato će doživljaj 

netaknute prirode biti još intenzivniji. 

Koruška je idealan izbor, kako za 

rekreativne šetače, tako i za ozbiljne 

izazivače obro na ka. 

Vodeni park Radije ob Dravi pravi je izbor 

za sve željne ljetnog osvježenja usred 

netaknute prirode i za one koji sanjaju o 

bezbrižnom plivanju između lopoča. Tu 

će na svoje doći i ljubitelji adrenalina jer 

se u neposrednoj blizini kupališta nalazi 

visinski ad renal inski park, urbani 

biciklistički park i ostala zelena sportska 

infrastruktura za pustolove i ljubitelje 

aktivnosti u prirodi. Na vođenom 

obilasku Vodenog parka u Radljama ob 

Dravi moći ćete u poznati sve 

karakteristike prvog prirodnog bazena u 

Sloveniji, od njegova prirodnog sustava 

pročišćavanja do uštede energije i 

minimalnog utjecaja na zeleni okoliš koji 

ga okružuje. 

■■■ 
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Slobodni d u adobranskom tandemu s 4000 metara 

Sportska zračna luka Slovenj Gradec, 

koja ima dana 1.200 m dugačku i 23 m 

široku asfaltnu stazu in uzletište Libeliče, 

nude svu potrebnu prostranost. 

Huda luknja jedna je od najstarijih 

turistički uređenih kraških jama u 

Sloveniji, koja je za posjetitelje bila 

otvorena već 1895. godine. 

Pod zemlju se u Koruškoj 

možete uputiti i kajacima, u 

srce Pece. 

Gusta riječna mreža alpskih 

rijeka i potoka nudi u 

Koruškoj dobre uvjete za 

slatkovodni ribolov. 

Likovi konja u posljednje 

vrijeme opet pune pejzaž 

Koruške i nerijetki su prizori 

lokalnih jahača koji jašu 

travnjaci ma i šumama. 
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Koruška odiše osebujnom ljepotom u 

svim godišnjim dobima, a za neke je 

najmagičnija zimi kada je pokrivena 

visokim snijegom. Posvuda je biserna 

bjelina snježnih kristala na kojima se u 

dugama odražavaju trake zimskog 

sunca, a potoci su ukovani u iskričavi 

led ... Poseka Ravne na Koroškem (www.zkstm.si) 

. . . 
' 

Bukovnik (www.bukovnik.net) 

Skijališta na padinama Pohorja, Pece i 

Uršlje gore, kao i u dolinama, nude 

mnoštvo užitaka iskusnim skijašima, 

osobito početnicima te obiteljima s 

djecom. Najveći skijaški centar Koruške 

su Kope - Ribniško Pohorje, sa 

skijalištima moderniziranim žičarama i 

hotelsko-apartmanskim objektima 

smještenima na zapadnom i najvišem 

dijelu Pohorja. Po vrhunskim skijašima 

poznato je mjesto Črna na Koroškem sa 

skijalištem koji se proteže skoro u 

središte naselja. Na Ravnah na Koroškem 

uz skijaške staze moguće se baviti 

brojnim sportovima pod krovom. U 

Kotljama ispod Uršlje gore nalazi se 

najpopularnija skijaška škola za djecu. 

Na Bukovniku se održavaju uzbudljiva 

rekreativna natjecanja ... 
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Trčanje na skijama moguće je na 

pohorskim ravnicama između Kopa i 

Ribniške koče, u Črni na Koroškem i u 

obližnjoj dolini Bistra, u Sportskom 

parku na Ravnah na Koroškem, u 

Kotljama i na dionici biciklističke staze po 

Mislinjski dolini između Dovža i Mislinje. 

Skoro cijela regija primjerena je za kraće 

šetnje, pa i za cjelodnevna zimska 

pješačenja u prirodi. 

šetanje sunčanim pohorskim stazama između Kopa i 
Ribniške koče 

Tiha uzbuđenja usred visina, ponešto 

alpske egzotike i uzbuđenja možete zimi 

doživjeti na terenima primjerenim za 

turno skijanje ispod vrhova dvije tisuće 

metara visokih Pece, Raduhe i Olševe. 

Skijaško-skakački centar Mislinja 

obuhvaća više objekata za skokove (K-

85 M, K-65M, K-31M i K-13M) i 

sedežnicu za prijevoz skakača. Povoljan 

položaj i sustav za pravljenje umjetnog 

snijega omogućavaju dugu zimsku 

sezonu. Ovdje sezona traje gotovo cijelu 

godinu jer su sve skakaonice prekrivene 

umjetnom podlogom, što omogućuje 

skokove i ljeti. 

U Podpeci tradicionalno se svakog 

zadnjeg vikenda u siječnju odvija izvorna 

turistička priredba, natjecanje u gradnji 

„snježnih dvoraca za kralja Matjaža", s 

brojnim pratećim događajima. 
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Prirodne datosti Koruške, sa svježinom i 

zelenilom šuma, te veliki broj uređenih 

pješačkih putova predstavljaju 

izvanredan temelj za provođenje 

osnovnih kondicijskih priprema 

sportaša. 

Širom regije na raspolaganju su uređeni 
sportski objekti koji su u većim krajevima 

povezani s modernim rekreacijskim 

centrima, gdje je moguće na jednome 

mjestu trenirati ili se rekreativna baviti 

različitim sportovima. 

Ponuđači sportskih programa i upravljači 

infrastrukture imaju višegodišnje bogato 

iskustvo s grupama sportaša, o čijem 

zadovoljstvu najviše govori podatak da 

se rado vraćaju. 

Priroda, raspoloživa sportska 

infrastruktura i osposobljeni izvođači 

programa čine u Koruškoj pobjedničku 

kombinaciju za organizaciju vrhunskih 

sportskih priprema, a dobre pripreme su 

osiguranje za vrhunska dostignuća. 

S ki centar Dravograd (www.dravit.si) "' 
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U Koruškoj možete vidjeti brojne dobro 

očuvane primjerke tradicionalne seoske 

arhitekture, od moćnih seoskih imanja -

zemljišnih posjeda, žitnica, mlinova i pila 

do „bajtlerskih" zgrada s crnim 

kuhinjama, koje nas prvobitnim vanjskim 

izgledom i unutarnjom uređenošću 

upoznaju sa seoskim radnim okolišem i 

životom kao što je to u svojim književnim 

djelima vrlo jasno opisao Prežihov 

Voranc. 

Lokalna stanovništvo zaboravu je otrglo 

mnoge plesove, narodnu pjesmu i 

običaje na istinjskom koruškom jeziku. 

Ovdje još i danas održavaju folklorne 

,,raznolikosti", kao što su „šitlni", 

,,stelja raja", ,,jajčarija", ,, pojštertanc", 

mošt... 

U ovom intimnom okruženju možete 

proživjeti svoje slobodne dane ili odmor 

na lijepo uređenim seoskim imanjima u 

najpoznatijem turističkom selu Šentanel 

i okolnim zaseocima. Ljupka turistička 

seoska imanja možete pronaći i na 

obroncima Pohorja, Kozjaka i Uršlje 

gore. 
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Kvočevi nudlni (štrukle sa sušenim kruškama) 

Prirodno, domaće, tradicionalno - riječi 

su kojima opisujemo kulinarske osobine 

koruške kuhinje. Isto tako ponosni smo 

na svoje specifične autohtone 

prehrambene navike i jela. Ona dolaze iz 

prirodnog načina prerade prema 

domaćim, tradicionalnim receptima. 

Zbog toga koruška kuhinja sadrži niz jela 

koja su drugdje već nestala s jelovnika; 

njihova priprema naime zahtjeva puno 

znanja, brige i vremena. 

Tako vam domaćice i "birti" 

(gostioničari) još uvijek pripremaju 

„kvočeve nudlne", štrukle, ,,ožejene 

žganke", ,,mavželne", ,,mežerle", 

„tovste grumpe" ... , koje pozivaju na 

gurmanska iskustva već samim svojim 

neobičnim imenima. Posebnost Koruške 

jest njezin kruh, crni i raženi. Pripremljen 

u krušnoj peći, po starom, nepisanom 

receptu, i nakon nekoliko dana 

nepromijenjen je i jednako ukusan kao 

prvi dan. 

Koruška je glasovita po odličnom moštu, 

tradicionalnom piću koje je dobiveno 

alkoholnim vrenjem soka iz starih sorti 

jabuka. Njegova je glavna odlika 

korištenje voća koje nije prskano i koje 

prolazi prirodan postupak vrenja. 

Za pravu dobrodošlicu domaćin će vam 

ponuditi domaću rakiju - često 

najcjenjeniji i dragocjen "črničov šnops", 

za litru kojega je potrebno ubrati čak 22 

kg borovnica ... 
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Mežica 
CŠOD Peca 
Apartmaji Krebs 

Posestvo Herk- hotel, wellness 
Gostilna pri lipi 
Gostilna pri lzidorju 

Podvelka 
Prenočišča Kovačija pri Kovaču 

Ekohotel Kmetija Koroš 
Gostilna Brančurnik 
Gostilna Krivograd 
Gostilna Marin - Miler 

Eko turistična kmetija Gradišnik 
Turistična kmetija Ploder 
Ekološka turistična kmetija Mikl 
Turistična kmetija Povh 
Turistična kmetija Lužnik 

Radije ob [ 
Marenberšk1 mladins~ hotel Radije ob Dravi 
Green Resort Vodni park Radije ob Dravi 

Lampreče 3, 2393 Črna na Koroškem 
Koprivna 46, 2393 Črna na Koroškem 
Bistra 14, 2393 Črna na Koroškem 

Otiški vrh 25d, 2373 Šentjanž pri Dravogradu 
Koroška cesta 48, 2370 Dravograd 
Bukovje 13, 2370 Dravograd 
Libeliška gora 34, 2372 Libeliče 
Vič 22a, 2370 Dravograd 
Selovec 14, 2372 Šentjanž pri Dravogradu 

Breg 13, 2392 Mežica 
Podjunska ulica 4, 2392 Mežica 

Razborca 65, 2382 Mislinja 
Razborca 31, 2382 Mislinja 
Razborca 62, 2382 Mislinja 

Sv. Jernej nad Muto 36, 2366 Mula 
Mariborska 12, 2366 Muta 
Koroška cesta 16a, 2366 Mula 

Janževski Vrh 75, 2363 Podvelka 

Jamnica 1 O, 2391 Prevalje 
Pri Brančurniku 1, 2391 Prevalje 
Poljana 1 Oa, 2391 Prevalje 
Šentanel 8, 2391 Prevalje 
Breznica 32, 2391 Prevalje 
Jamnica 6, 2391 Prevalje 
Šentanel 3, 2391 Prevalje 
Jamnica 11, 2391 Prevalje 
Dolga brda 19, 2391 Prevalje 
Šentanel 1 O, 2391 Prevalje 

Mariborska cesta 8, 2360 Radije ob Dravi 
2360 Radije ob Dravi 

Gozdarska pol 18, 2390 Ravne na Koroškem 
Dobja vas 119, 2390 Ravne na Koroškem 
Tolsti vrh 171, 2390 Ravne na Koroškem 
Uršlja Gora 7a, 2394 Kotlje 
Tolsti Vrh 14, 2390 Ravne na Koroškem 
Uršlja Gora 2, 2394 Kotlje 

2364 Ribnica na Pohorju 30A in 30B 
2364 Ribnica na Pohorju 
2364 Ribnica na Pohorju 24 
2364 Ribnica na Pohorju 
Hudi Kot 24, 2364 Ribnica na Pohorju 
Hudi Kot 28, 2364 Ribnica na Pohorju 
Hudi Kot 12, 2364 Ribnica na Pohorju 
Hudi kot 13, 2364 Ribnica na Pohorju 

Glavni trg 43, 2380 Slovenj Gradec 
Ozare 18, 2380 Slovenj Gradec 

janesvab@gmail.com 
w _ kolar@hotmail.com 
vida.adamic@gmail.com 

info@korosica.si 
info@hotel-dravograd.com 
dvorecbukovje@dravit.si 
ajda@csod.si 
hypnotik.rt@gmail.com 
zdravko.grilc@gmail.com 

peca@csod.si 
info@gostilna-krebs.si 

rezervacije@kope.si 
rezervacije@kope.si 
rezervacije@kope.si 

info@herk.si 
info@prilipi.si 
kontakt@pri-izidorju.si 

info@prikovacu.si 

info@bikenomad.com 
info@brancurnik.si 
info@krivograd.si 
marin@koroska.org 
info@hober.si 
kmetija.gradisnik@gmail.com 
kmetijaploder@hotmail.com 
ekokmetija@gmail.com 
info@povhovmlin.si 
vinko.kajzer@gmail.com 

booking@sktmradlje.si 
info@greenresort.si 

info@punkl.si 
info@delalut.si 
info@krivograd.si 
kmetija.osven59@gmail.com 
turizem _lipovnik@email.si 
smuckoca@moj.net 

booking@ribnisko-pohorje.si 
booking@ribnisko-pohorje.si 
booking@ribnisko-pohorje.si 
booking@ribnisko-pohorje.si 
booking@ribnisko-pohorje.si 
booking@ribnisko-pohorje.si 
info@apartmajiarnika.si 
joze.krusic@soncek.net 

rezervacije@kope.si 
hostel@slovenjgradec.si 

apartmakraljmatjaz.poenostavi.si 
+386 2 82 39 215 

www.turisticna-kmetija-plaznik.com +386 2 82 38 022 ••• 

-■11• :-:-:-: ~ j • • • 
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www.korosica.si +386 2 87 86 912 
www.hotel-dravograd.com +386 2 82 80 080 
www.dravit.si +386 2 87 23 583 
www.csod.si +386 2 87 84 051 
FB: tafabrika22a +386 40 635 143 

+386 41 341 063 

www.csod.si 
www.gostilna-krebs.si 

www.vabo.si 
www.vabo.si 
www.vabo.si 

www.vabo.si 
www.vabo.si 
www.vabo.si 

www.herk.si 
www.prilipi.si 
www.pri-izidorju.si 

ww.prikovacu.si 

www.ekohotel.si 
www.brancurnik.si 
www.krivograd.si 
www.marin.koroska.org 
www.hober.si 
www.kmetija-gradisnik.si 
www.kmetija-ploder.com 
www.eko-kmetija.si 
www.povhovmlin.si 

www.sktmradlje.si 
www.greenresort.si 

dlje.si 
esort.si 

miml?ml- ., ... 
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+3862 82 36184 
+386 2 82 77 600 

1111■•'I··, ~ . . . . . . .. 
+386 2 88 39 850 
+386 2 88 39 850 * 
+386 2 88 39 850 

+386 3 89 81 550 
+386 2 87 66 090 
+386 2 87 61 182 

+386 51 635 171 

+386 2 87 03 060 
+386 2 82 31 000 
+386 2 82 40 690 
+386 2 82 40 550 
+386 41 791 307 
+38651250881 
+386 2 82 31 104 
+386 2 82 31 985 
+38641938478 
+386 2 82 31 105 

** 
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+ 386 40 852 287 ..... 
+386 40 385 303 IIIIll'DllDD- --.. - ,··. 

www.punkl.si +386 41 736 638 ..... 
www.delalut.si +386 31 552 345 
www.krivograd.si +386 2 82 40 690 
www.turisticnekmetije.si/osven +386 31 887 565 ••• 

+386 41 740 145 •• www.smucarska-koca.50webs.com +386 2 82 21 002 _■li 
www.ribnisko-pohorje.si +386 2 87 65 300 
www.ribnisko-pohorje.si +386 2 87 65 300 * www.ribnisko-pohorje.si +386 2 87 65 300 
www.ribnisko-pohorje.si +386 2 87 65 300 * 
www.ribnisko-pohorje.si +386 2 87 68 246 
www.ribnisko-pohorje.si +386 2 87 68 500 
apartmajiarnika.si +386 41 371 014 
www.ribnisko-pohorje.si +386 5 99 37 654 

www.vabo.si +386 2 88 39 850 
www.spotur.si +386 2 88 46 290 ..... 

Mislinj. dobrava 11 O, 2383 Šmartno pri Sl. Gradcu rezervacije@kope.si www.vabo.si +386 2 88 39 850 
Ekološka turistična kmetija Lešnik Golavabuka 24, 2383 Šmartno pri Sl. Gradcu irma.javornik@guest.arnes.si /users. volja. net/tk-lesn ik +386 2 88 53 601 •••• 
Domačija Stojan (Hotel Sonce) I*l Legen 178, 2383 Šmartno pri Slovenj Gradcu info@hotelsonce.com www.hotelsonce.com +386 41 380 797 •••• 
Turistična kmetija Rotovnik-Plesnik Legen 134, 2380 Slovenj Gradec info@rotovnik-plesnik.si www.rotovnik-plesnik.si +386 2 88 53 666 •••• 
Turistična kmetija Klevž Legen 151, 2380 Slovenj Gradec info@klevz.si www.klevz.si +386 2 88 53 069 ••• 
Turistična kmetija Ravnjak Sele 37, 2380 Slovenj Gradec ravnjak@siol.net www.kmetija-ravnjak.si +386 2 82 23 041 •••• 
Turistična kmetija Samec Sele 25, 2380 Slovenj Gradec kmetija.samec@gmail.com www.kmetija-samec.si +386 51378132 ••• 
Gostišče Rahtel - Penzion Gmajna 48 a, 2380 Slovenj Gradec tc.rahtel@gmail.com +386 31 640 696 
Apartmaji Turičnik Golavabuka 55, 2383 Šmartno pri Sl. Gradcu marjan.tovsak@siol.net www.turicnik.si +386 41742159 
Apartma Rozika Legen 108/c, 2380 Slovenj Gradec bojan.jeromel@t-1.si www.turizem-slovenjgradec.si +386 5 92 24 905 
Apartmaji Snežinka in Zlatorog Glavni trg 6, 2380 Slovenj Gradec jkremzer@volja.net www.kremzer.si +386 41 619 553 
Apartmaji Jaka in Miha Razborca 70a, 2383 Šmartno pri Slovenj Gradcu info@apartmaji-kope.si www.apartmaji-kope.si 

Planinske kuće (Potpuni podaci i informacije o planinarskim kućama dostupni su na internetskoj stranici Slovenskog planinarskog saveza: http://koce.pzs.si) 

Dom na Peci* • • •• •• • • • • • • 
Koča na Pikovem 992 m +386 2 82 35 378 ••••• Koča Planine, Primož na Pohoriu +38641410999 • • • • • • • • 
Koča v Grohotu pod Raduho 1460 m +386 2 82 35 378 •• • •• Planinska koča Pesnik 1101 m • • • • • • • • • • 
Dom na Smrekovcu 1377 m +386 3 58 41 588 •• •• • Planinski dom Košenjak 1169 m +386 41222360 • • • • • • • • • • 
Dom na Uršlji gori 1680 m +386 51 612 586 ••• • Ribniška koča na Pohorju 1507 m +386 2 87 68 246 • • • • • • • • •• 
Poštarski dom pod Plešivcem 805 m +386 2 82 21 055 ••••• Smučarska koča pod Uršljo goro 765 m +386 2 82 21 002 • • • • • • • • •• 
Koča na Naravskih ledinah 1072 m +386 2 82 21 001 • • •• Planinski dom pri Kumru v Koprivni 1320 m +386 2 82 38 310 •••• • • • • • • 
Grmovškov dom pod Veliko Kapo 1377 m +38631680547 ••• • • • • • 

I•i Seosko imanje Legenda: ti Stalno • povremeno (po pravilu vikendima) O zatvoreno 
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OPĆINE U KORUŠKOJ REGIJI 

ČRNA NA KOROŠKEM (površina 156 km2, 3.337 stanovnika, 575 m n.v.) 
Črna na Koroškem slikovita je općina. Njezini prirodni biseri prekrasne su alpske doline Topla, 
Koprivna i Bistra. Na Ludranskom vrhu povijesno sjećanje Najevske lipe, najstarije slovenske 
lipe, seže u razdoblje prije turskih prodora u naše krajeve. Na prošla vremena podsjeća 
maštovita uređena rudarska i etnološka zbirka u središtu Črne. U samom mjestu nalazi se i 
skijalište, kolijevka vrhunskih skijaša koji su najzaslužniji za to što je Črna poznata kao „naselje 
olimpijaca". Skijaši i njihovi uspjesi predstavljeni su u okviru stalne izložbe Olimpijci iz Črne na 
Koroškem. U Podpeci se svake zime održava najpoznatija zimska turistička priredba u Koruškoj
Dvorci kralja Matjaža. www.crna.si 

DRAVOGRAD (površina 105 km 2, 8.885 stanovnika, 362 m n.v.) 
Općina je geografska središte triju dolina: Mežiške, Mislinjske i gornje Dravske. Njezino sjedište 
je Dravograd koji se iz stare četvrti sajamske jezgre pod nekadašnjim starim dvorcem razvio u 
moderno naselje koje rijeka Drava dijeli na lijevu i desnu obalu. Mjesto s nekadašnjom mitnicom 
kasnije je postala pogodno za dravska brodarstvo, a kasnije i veće željeznička raskrižje. U općini 
se nalazi mnogo povijesnih tragova. Ističu se splavari koji danas po Dravi prevoze turiste, 
znamenita romanska crkva Sv. Vida u Dravogradu, prekrasna kosturnica u Libeličama, muzejska 
kolekcija o nacističkom nasilju u Dravogradu i dvorac Bukovje, s izložbom o borbama 1991. u 
Koruškoj. Prirodoslovna najzanimljiviji dio dravogradske pokrajine predstavlja područje 

Košenjak-Velka. www.dravograd.si 

MEŽICA (površina 26,4 km2, 3.599 stanovnika, 491 m n.v.) 
Sjedište općine, idilično mjestašce Mežica, kako kaže sam naziv, alpsko je i rudarska središte 
Mežiške doline. Ispod Pece rudarili su već Rimljani, danas su u njezinom podzemlju turistički 
rudnici i muzeji. U sva okolna brda vode uređene šumske ceste i planinski putovi. Vode vas i do 
doma na Mali Peci gdje u obližnjoj špilji spava kralj Matjaž. Iznad Mežice nalazi se zanimljiva 
crkva Sv. Lenarta s čudesnim lancem, Podkraj s karakterističnim žitnicama, te Lom s prelijepim 
pogledom na susjednu Podjunu. U Mežici se može razgledati pčelarska zbirka i više zanimljivih 
interpretacijskih točaka koje povezuje geološka pješačka poučna staza. U Podzemlju Pece 
djeluje informativni centar prekograničnog globalnog UNESCO Geoparka Karavanke. Zbog 
inovativnog uključivanja baštine u turističke proizvode Mežica je 2011. godine bila među 
finalistima za izbor europske destinacije izvrsnosti. www.mezica.si 

MISLINJA (površina 112 km2, 4.577 stanovnika, 598 m n.v.) 
Za slučajnog je putnika Mislinja, sjedište istoimene općine, tek mjesto s crkvom i nekoliko kuća 
na obje strane glavne ceste, a zapravo udružuje pet nekadašnjih starih zaseka. Razvoj mjesta 
povezan je s položajem uz antičku cestu Celeia- Colatio-Virunum, zbog čega su se ovdje lakše 
razvili trgovina, prijevoz tereta i prerada željeza. Prve željezare u ovom kraju djelovale su već od 
1724. godine. Danas vrijedi razgledati crkve Sv. Lenarta i Sv. Ahaca, Robnikovu kovačnicu i 
arheološka nalazišta u Dovžama -villa rustica. Još više je mogućnosti za ugodne izlete na Kope, 
na Roglu, na Turjak, u Staru Glažutu i drugdje. Lokalna stanovništvo ponosno je na to da je u 
ovom kraju rođen slikar Jože Tisnikar. www.mislinja.si 

MUTA (površina 38,8 km 2, 3.364 stanovnika, 382 m n.v.) 
Općina je položena u prirodnu kolijevku ispod Pohorja, Drave i Kobanskog. Muti, sjedištu 
općine, u prošlosti su davale pečat kovačnice i željezare. Ove višestoljetne djelatnosti vjerno 
čuva muzej u Muti. Od brojnih kulturnih spomenika spominjemo dvorac Kienhofen, gdje je 
dobio prostor muzej i okrugla crkva Sv. Janeza Krstitelja. Mirne i lijepe šetnje u idiličnoj prirodi u 
svim godišnjim dobima nude susjedni krajevi Gortina, Pernice, Sveti Primož i Sveti Jernej nad 
Muto. www.muta.si 

PODVELKA (površina 103,9 km2, 2.371 stanovnika, 330 m n.v.) 
Podvelka, sjedište mlade općine, zanimljivo je naselje na desnom brijegu Drave. Kraj je nekad 
bio samo dom šumskih radnika koji su naplavljeno drvo pripremali za prodaju. Nenaseljene 
strme padine danas su raj za posjetioce koji vole mir, svježinu prirode i čist šumski zrak. Lijepo je i 
na Janževskem Vrhu, Javniku i Lehnu na Pohorju. Za turiste su najpopularnije posebnosti vožnje 
sa splavi po rijeci Dravi u turističkom selu Javnik te crkva Sv. Janeza na Janževskem vrhu, čija je 
posebna karakteristika izuzetno snažna pozitivna energija koja liječi. Na Kapli na Kozjaku 
planinari mogu prošetati po Razgledni poti koja ima 19 točaka i po Srčni poti, koja je kraća i 
lakša. www.podvelka.si 
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OPĆINE U KORUŠKOJ REGIJI 

PREVALJE (površina 58, 1 km2, 6.763 stanovnika, 411 m n.v.) 
Povijest Prevalja, sjedišta općine, jest povijest prerade željeza, jer je ovdašnja željezara sve do 
ukidanja bila najsnažnija u ovom dijelu Europe. Općina se diči i bogatom kulturnom povijesti: 
rimskim kamenjem pronađenim u Zagradu, prekrasnim gotskim crkvama na Lešama, 
Štoparjevim mostom, izvanrednim tehničkim spomenikom, nekadašnjim sjedištem Mohorjeve 
družbe i idejom značke za čitanje, koja je nastala ovdje. Nikako ne smijete zaboraviti posjetiti 
turističko selo Šentanel, otići do Poljane gdje su se odvijale posljednje borbe Drugog svjetskog 
rata u Europi i do graničnog prijelaza Holmec, gdje se 1991. godine odvila jedna od najvažnijih 
borbi u ratu za osamostaljenje Slovenije. Prevaljama je 2005. godine dodijeljen status grada. 
www.prevalje.si 

RADUE 0B DRAVI (površina 93,9 km2, 6.215 stanovnika, 370 m n.v.) 
Radije ob Dravi, sjedište je istoimene općine, prvi put se spominje 1139. godine (villa Radela), a 
kao tržište 1268. godine. O slavnoj prošlosti mjesta svjedoče nalazišta iz rimskog doba. Grad je 
na turističku kartu Slovenije pozicioniran s Vodenim parkom Radije ob Dravi - prvim prirodnim 
bazenom u Sloveniji, a za svoje „zelene" napore kao prvi grad u Koruškoj nagrađen je znakom 
Slovenia Green Silver. Mnoge kulturne znamenitosti, inovativna sportska infrastruktura i prije 
svega netaknuta priroda na obroncima Pohorja i Kozjaka posjetiteljima omogućuju raznovrsne 
aktivnosti. Među ostalim, istraživanje prirode uz četiri tematske poučne staze (šumsku, 
pčelarsku i dvije vodene}, šetnja ili vožnja bicikla po bespućima i istraživanje kulture u okviru 
muzejskih izložbi ili tajanstvenih crkava. www.radije.si 

RAVNE NA KOROŠKEM (površina 63,4 km 2, 11.342 stanovnika, 394 m n.v.) 
Ravne su najveći grad u Koruškoj, mjesto željezara, čeličnih skulptura forma viva i književnog 
bogatstva. O kulturnom rastu svjedoče bogati fondovi Koruške središnje biblioteke, o povijesnoj 
preradi željeza svjedoče zanimljive muzejske kolekcije. Na Preškem Vrhu iznad Kotlja Prežihova 
koliba utjelovljuje uspomenu na pisca Lovra Kuharja - Prežihova Voranca. Ispod Uršlje gore ljeti 
pozivaju idilično lvarčko jezero, a zimi snježne skijaške staze. U gradu se nalazi suvremeno 
uređen sportski centar s dvoranama, olimpijskim i zimskim bazenom, atletskim stadionom, 
skijalištem, saunom i fitnessom, te brojnim igralištima. www.ravne.si 

RIBNICA NA POHORJU (površina 59,3 km2, 1.180 stanovnika, 715 m n.v.) 
Ribnica na Pohorju, sjedište mlade općine, maleno i grudasto naselje na sjevernim obroncima 
Pohorja. Budući da kraj okružuju široke, tamne pohorske šume, ovdje se već od davnina bave 
šumarstvom i piljenjem, pa i sa stočarstvom. Danas je Ribnica na Pohorju idiličan klimatski 
turistički kraj s apartmanskim naseljem, skijalištima i s turističkim seoskim imanjima. Isto tako je 
i pogodno polazište za planinske i brdsko-biciklističke putove prema Ribniškoj koči, Jezerskem 
vrhu, Kapama i Rogli. U Josipdolu se nalazi jedan od prvih šumskih edukativnih putova, 
Kapelvald, koji je prava riznica najrazličitijih vrsta drveća. Ovdje upoznajemo prirodne ljepote, 
značenje šume, te povijest i život u ovom dijelu Pohorja. www.ribnicanapohorju.si 

SLOVENJ GRADEC (površina 173,7 km2, 16.720 stanovnika, 41 Om n.v.) 
Slovenj Gradec je upravno, gospodarsko i kulturno središte Mislinjske doline i najstariji grad u 
Koruškoj, jer su mu gradska prava dodijeljena već 1267. godine. Dobar položaj omogućuje mu 
zaklon između Uršlje gore i susjednog Pohorja, gdje su danas putnicima na raspolaganju lijepo 
uređeni pješački i biciklistički putovi. Mjesto je poznato po umjetnicima i brojnim kulturnim i 
društvenim priredbama. Svakako vrijedi posjetiti Korušku galeriju likovnih umjetnosti, Koruški 
pokrajinski muzej i Muzej Huga Wolfa. Živahna kulturna djelatnost mjestu je dala dobre 
preporuke u inozemstvu, stoga je 1989. od UN-a dobio eminentno časno ime - mjesto Glasnik 
mira. U 2016. godini Slovenj Gradec dobio je i titulu zelene turističke destinacije. 
www.slovenjgradec.si 

VUZENICA (površina 50, 1 km2, 2.687 stanovnika, 338 m n.v.) 
Vuzenica, sjedište općine, središnje je naselje, koje je idilično smještena uz desni brijeg Drave. 
Odlikuje ga reputacija jednog najstarijih krajeva u Dravskoj dolini. Nekada bi ovdje splavari 
porinuli ,,flose", a prijevoznici su uz Dravu veselo prevozili teret. Živahno je bilo i na brojnim 
sajmovima. O nekadašnjoj slavi još i danas svjedoče ostaci starog dvorca i župne crkve Sv. 
Nikolaja. U njoj je stolovao nadsvećenik, mili pjesnik i narodni buditelj Anton Martin Slomšek. 
Prekrasne su jesenje šetnje po susjednim Dravčama, Sv. Primožu na Pohorju, Sv. Vidu i Šentjanžu 
nad Dravčami. www.vuzenica.si 

Broj stanovnika - stanje 1. 1. 2016. (izvor: Statistički ured Republike Slovenije) 
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Seosko imanje sa smještajem 

Planinska kuća 

Spomenik 

Prirodna atrakcija 

Sportska zračna luka 

Granica Koruške regije 
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lzdajanje publikacije poduprle su općine Slovenj Gradec, 
Ravne na Koroškem, Dravograd, Prevalje, Radije ob Dravi, 
Mislinja, Mežica, Muta, Črna na Koroškem, Vuzenica, 
Podvelka i Ribnica na Pohorju. 

Nakladnik: RRA Koroška d.o.o. I Urednik: Primož Vodovnik I Tekstovi: žare 
Tomšič, Marko Košan, Karta Oder, Miroslav Osojnik, Peter Zajc, Primož Vodovnik I 
Fotografije: Tomo Jeseničnik, Aleš Fevžer, David Valič, Urosh Grabner, Jure Viltužnik, 
Objem narave, Nea Culpa, Nika Hiilcl Praper i arhiva RRA Koroška I Prijevod: Dvojka 
d.o.o. I Izrada karte: Si-TEAM Creations I Tisak: SCANART I Dizajn: Urosh Grabner 
I Dravograd, 2016 (1. ponatisak) 
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TIC Slovenj Gradec 
Glavni trg 24, 2380 Slovenj Gradec 
T: +386 2 8812116 
E: tic@slovenjgradec.si, www.turizem-slovenjgradec.si ·~ 

TIC Ravne na Koroškem 
Gozdarska pot 18, 2390 Ravne na Koroškem 
T: +386 2 82 21 219 
E:tic@zkstm.si,www.tic-ravne.si 

TIC Dravograd 
Trg 4. julija 50, 2370 Dravograd 
T: +386 2 87 10 285 
E: ticdravograd@dravit.si, www.dravograd.si 

TIC Radije ob Dravi 
Mariborska cesta 8, 2360 Radije ob Dravi 
M: +386 30 304 624 
E:turizem@sktmradlje.si,www.sktmradlje.si 

TIC Črna na Koroškem 
Center 101, 2393 Črna na Koroškem 
T: +386 2 87 04 820 
E: tic@crna.si, www.crna.si 

TIC Vuzenica 
Mladinska ulica 1, 2367 Vuzenica 
T: +386 2 87 91 220 
E: tic@vuzenica.si, www.vuzenica.si 

TIC Ribnica na Pohorju 
Ribnica na Pohorju 27, 2364 Ribnica na Pohorju 
T: 02 87 65 300 
E: booking@ribnisko-pohorje.si 
www.ribnisko-pohorje.si 

lnfo centar Geoparka Karavanke 
Glančnik 8, 2392 Mežica 
T: +386 2 87 00 180 
E: info@podzemljepece.com 
www.podzemljepece.com, www.geopark.si 

Regionalna destinacijska organizacija Koroška 
RRA Koroška d.o.o. 
Meža 1 O, 2370 Dravograd 
T: +386 5 90 85 190 
E: info@koroska.si 

www.koroska.si 
!f koroska.slovenia 


